
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1241 DEL 04-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 90 DEL 04-12-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: versamento al Bilancio dello Stato del 70% delle somme derivanti
dall'applicazione delle sanzioni in materia acustica di cui all'art. 10 comma 1,2, e 3 della
L. 26/10/1995 n. 447.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
la Legge n. 447 del 26 Ottobre 1995 (Legge quadro sull’inquinamento acustico)
stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e
dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell'articolo
117 della Costituzione;
l’art. 10 della sopra citata Legge n. 447/1995 stabilisce quanto segue:

al comma 1. “Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 650 del codice penale,1.
chiunque non ottempera al provvedimento legittimamente adottato
dall'autorità competente ai sensi dell'articolo 9, è punito con la sanzione
amministrativa del pagamento di una somma da lire 2.000.000 a lire
20.000.000”;
al comma 2. “Chiunque, nell'esercizio o nell'impiego di una sorgente fissa o2.
mobile di emissioni sonore, supera i valori limite di emissione o di immissione
di cui all'articolo 2, comma 1, lettere e) e f), fissati in conformità al disposto
dell'articolo 3, comma 1, lettera a), è punito con la sanzione amministrativa
del pagamento di una somma da lire 1.000.000 a lire 10.000.000 (13)”;
al comma 3. “La violazione dei regolamenti di esecuzione di cui all'articolo 113.
e delle disposizioni dettate in applicazione della presente legge dallo Stato,
dalle regioni, dalle province e dai comuni, è punita con la sanzione
amministrativa del pagamento di una somma da lire 500.000 a lire
20.000.000”;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000110043ART10&NONAV=1&NOTXT=1&


al comma 4. “Il 70 per cento delle somme derivanti dall'applicazione delle4.
sanzioni di cui ai commi 1, 2 e 3 del presente articolo è versato all'entrata del
bilancio dello Stato per essere riassegnato, con decreto del Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ad apposita unità
previsionale di base dello stato di previsione del Ministero dell'ambiente, per
essere devoluto ai comuni per il finanziamento dei piani di risanamento di cui
all'articolo 7, con incentivi per il raggiungimento dei valori di cui all'articolo
2, comma 1, lettere f) e h)”;

PRESO ATTO che le sanzioni amministrative per le violazioni in materia acustica vengono
elevate dall’ARPA competente per territorio;

ATTESO che i soggetti trasgressori versano l’ammontare delle sanzioni in parola alla
tesoreria comunale del Comune dove avviene la violazione;

DATO ATTO  che fino all’anno 2012 i proventi incassati dal Comune di Sesto Fiorentino per
le violazioni in materia acustica ammontano a quanto di seguito indicato:
anno 2003 € 6.260,02
anno 2004 € 4.175,24
anno 2005 € 2.580,00
anno 2006 € 0,00
anno 2007 € 3.120,00
anno 2008 € 1.044,00
anno 2009 € 0,00
anno 2010 € 2.088,00
anno 2011 € 1.572,46
anno 2012 € 1.044,00
per un totale di €  € 21.883,72;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino non ha al momento provveduto  a
quanto disposto dal comma 4 dell’art. 10 della L. 447/1995 in merito al trasferimento
all’entrata del bilancio dello Stato del 70% delle somme derivanti dalle sanzioni in materia
acustica;

PRESO ATTO della nota pervenuta in data 13/02/2012 prot. 6091 con la quale la Regione
Toscana trasmette ai Sindaci dei Comuni della Regione Toscana la nota della Direzione
Generale per le Valutazioni Ambientali del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare del 5/10/2011 prot. 25180;

RILEVATO che da quest’ultima si evince quanto segue:
i versamenti effettuati in relazione a quanto disposto dall’art. 10 c. 4 della L. 447/1995
risultano esigui a fronte di sanzioni elevate dalle Agenzie Regionali per la Protezione
dell’Ambiente e dai Comuni;
alla Direzione scrivente pervengono ancora richieste di indicazioni in merito alle
modalità di versamento delle sanzioni o giungono ricevute di versamenti effettuati con
modalità differenti da quelle indicate;
la mancata e puntuale attuazione dell’art. 10, comma 4 della Legge n. 447/1995 ha
come conseguenza per i Comuni un mancato introito delle somme finalizzate al
finanziamento dei piani di risanamento acustico comunali di cui all’art. 7 della stessa
Legge;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 04-12-2012 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 04-12-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



l’Amministrazione che ha comminato la sanzione è tenuta a trasmettere al Ministero
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per le
valutazioni Ambientali – Divisione III – Sezione inquinamento acustico ed
elettromagnetico – via Cristoforo Colombo n. 44 – 00147 Roma, l’originale della
quietanza (mod. 121T), rilasciata dalla competente sezione di Tesoreria o la ricevuta
di c/c postale o la ricevuta del Bonifico Bancario, analogamente intestata alla sezione
di Tesoreria territorialmente competente, che attesti la data e la misura dell’importo.
Sulla quietanza deve essere obbligatoriamente indicata in maniera specifica la causale
del versamento con l’indicazione puntuale della disposizione normativa di riferimento.
L’importo deve essere versato come di seguito riportato: “conto entrata del Bilancio
dello Stato – Capitolo 2592 art. 19 capo 32 Versamento del 70% delle somme
derivanti dall’applicazione della sanzioni di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 10 della
Legge 447/1995, n. 447, da devolvere ai Comuni per finanziamento dei piani di
risanamento acustico”;

DATO ATTO che risulta pertanto necessario procedere al trasferimento della somma di €
15.318,60 al Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione
Generale per le valutazioni Ambientali, quale 70% della somma di € 21.883,72 incassata
dall’AC in relazione alle sanzioni amministrative in materia acustica elevate da ARPAT nel
territorio comunale del Comune di Sesto Fiorentino fino all’anno  2012;

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto il trasferimento della somma in
parola a favore del Ministero è obbligatoriamente previsto dalla normativa in materia e quindi
esula dal campo di applicazione del codice dei contratti pubblici ( Dlgs 163/2006);

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 02/05/2012 è stato
approvato il P.E.G. per l’anno 2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che i proventi incassati dal Comune di Sesto Fiorentino per le violazioni in1.
materia acustica ammontano fino all’anno  2012 ad € 21.883,72;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 4. della Legge 447/1995, il 70% della2.
sopra citata somma di € 21.883,72 – pari ad € 15.318,60, deve essere trasferita al
Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale
per le valutazioni Ambientali;

di impegnare conseguentemente la somma di € 15.318,60 e di imputarla sul CAP3.
35810 del Bilancio del presente esercizio;

di autorizzare l’ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la somma di € 15.318,60 al4.
Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 04-12-2012 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 04-12-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



per le valutazioni Ambientali, indicando, sul mandato di pagamento, la seguente
causale:

“conto entrata del Bilancio dello Stato – Capitolo 2592 art. 19 capo 32-
Versamento del 70% delle somme derivanti dall’applicazione della sanzioni di cui
ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 10 della Legge 447/1995, n. 447, da devolvere ai
Comuni per finanziamento dei piani di risanamento acustico”;

di demandare al Servizio Ambiente il compito di trasmettere prova dell’avvenuto5.
pagamento al Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare –
Direzione Generale per le valutazioni Ambientali – Divisione III – Sezione
inquinamento acustico ed elettromagnetico – via Cristoforo Colombo n. 44 – 00147
Roma.

Sesto Fiorentino, 04-12-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 04-12-2012 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 04-12-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: versamento al Bilancio dello Stato del 70% delle somme derivanti
dall'applicazione delle sanzioni in materia acustica di cui all'art. 10 comma 1,2, e 3 della
L. 26/10/1995 n. 447.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       15.318,60
------------
12/004310    PEG : 35810    COD. 1 09 06 08  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Rimborsi allo Stato e ad altri
              Enti del Settore Pubblico
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         15.318,60

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 04-12-2012 - Reg. Gen. N. 1241 DEL 04-12-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


